江西师范大学科学技术学院学生处

学工字〔2019〕8号

关于做好本学期开学初学生心理健康状况摸底排查和干预工作的通知

各教学院:

为深入了解学生心理状态及各专业班级总体心理状况，提高学生的心理健康品质，减少学生心理危机事件的发生，确保校园的安全稳定，经研究，决定开展本学期开学初学生心理危机摸底排查和干预工作，现将有关要求通知如下：

一、危机排查对象

全体在校学生

二、重点关注对象

心理疾病预防与危机干预的重点关注对象是有心理障碍、心理疾病或自杀倾向的学生，主要包括以下13类：

1.既往有伤人、自伤、轻生未遂史的学生，尤其是近期流露出厌世想法的学生。

2.患有严重心理疾病，如患有抑郁症、恐怖症、强迫症、厌食症、焦虑症、精神分裂症、情感性精神病等疾病的学生。

3.遭遇突发事件而出现心理或行为异常的学生，如家庭发生重大变故、受到自然或社会意外刺激的学生。

4.身体患有严重疾病，个体感觉很痛苦、治疗周期长的学生。

5.学习压力过大，因学习困难而出现心理、行为异常的学生。

6.个人感情受挫后出现心理或行为异常的学生。

7.人际关系失调后出现心理或行为异常的学生。

8.性格过于内向、孤僻、缺乏社会支持的学生。

9.严重环境适应不良导致心理或行为异常的学生。

10.家境贫困、经济负担重、深感自卑的学生。

11.由于身边的同学出现个体危机状况而受到影响，产生恐慌、担心、焦虑、困扰的学生。

12.网络成瘾等其他有情绪困扰、行为异常的学生。

13.重点关注上述多种特征并存的学生，其危险程度更大，应成为重点干预的对象。

三、工作要求

（一）各班级辅导员、心理委员及寝室心理联络员（寝室长）深入学生，全面了解同学们的心理状况，及时发现有心理困扰的同学；

（二）对存在较明显、较严重心理异常的学生由辅导员填写《江西师范大学科学技术学院特殊学生状况登记表》（表格见附件），各教学院汇总并于3月15日将纸质版上交至心理教育中心，电子版发至王文华老师邮箱1552091152@qq.com；

（三）对心理异常的学生，应按照分级干预的原则开展心理援助工作。及时转介到心理教育中心进行咨询辅导；对确有严重心理障碍或心理疾病的同学及时转介到精神卫生机构进一步诊治；

（四）各教学院、各班级应对筛查出的心理问题学生，长期跟踪关注，了解其心理及生活状况，并详细记录关注情况，并将信息反馈至心理教育中心；

（五）确保排查没有漏洞，干预及时，记录规范。并注意保密原则，维护学生的正当权益。

附件：江西师范大学科学技术学院特殊学生状况登记表

江西师范大学科学技术学院

心理教育中心

2019年3月4日

	江西师范大学科学技术学院心理教育中心                     2019年3月4日

附件：

江西师范大学科学技术学院特殊学生状况登记表
班级：                          填表时间：

	学

生

信

息
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	籍贯

	政治面貌

	学号

	年级

	专业班级

	家庭地址

	在校住址
	   栋    寝室
	独生或家中排行

	个人电话

	家庭电话

	心理问题类型

（在对应问题后打√）
	1、人格

	6、自我评价

	10、强迫

	2、学习困难

	7、人际关系和谐

	11、恋爱问题

	3、情绪困扰

	8、抑郁

	12、家庭问题

	4、睡眠情况

	9、焦虑

	13、其他

	5、适应问题

	近期是否发生重大事件（如亲友去世、家庭变故等）

	学生基本情况和近期表现说明
	辅导员签名：

	心理教育中心意见
	                                    部门负责人签字：

心理教育中心制